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盆栽蓝莓技术在安徽蓝莓小镇—黄盆栽蓝莓技术在安徽蓝莓小镇—黄
墩一直没有突破墩一直没有突破。。安徽省独秀蓝莓研究安徽省独秀蓝莓研究
所与怀宁县独秀走马岗蓝莓产业有限公所与怀宁县独秀走马岗蓝莓产业有限公
司合作司合作，，在安徽省农学会大力支持下在安徽省农学会大力支持下，，经经
过专家优选品种过专家优选品种，，调制基质调制基质，，科学合理管科学合理管
控肥水控肥水，，精心剪枝精心剪枝，，经过几年的研究经过几年的研究，，终于终于
使蓝莓实现了盆栽使蓝莓实现了盆栽，，结出了硕果结出了硕果。。

安徽省独秀蓝莓研究所供稿安徽省独秀蓝莓研究所供稿
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24卷23期李茜等海南省旅游经济发展潜力区域差异研究

市，剩余的市县均处于全省综合潜力平均值以下。
表2海南省18个市县旅游潜力综合评价得分及排名

市县名
海口市
三亚市
儋州市
琼海市
万宁市
文昌市
澄迈县
陵水县
定安县
五指山
昌江县
东方市
保亭县
琼中县
白沙县
临高县
乐东县
屯昌县

旅游潜力支持力
2.7017
0.9087
0.7088
-0.0524
-0.0903
-0.1733
-0.2144
-0.1428
-0.2652
-0.4615
-0.3787
-0.3546
-0.4386
-0.3131
-0.3260
-0.3867
-0.3799
-0.3419

排名
1
2
3
4
5
7
8
6
9
18
14
13
17
10
11
16
15
12

旅游潜力保障力
2.695
0.512
0.515
0.028

-0.1757
0.0793
-0.0369
-0.2953
-0.2716
-0.3655
-0.2001
-0.0268
-0.5285
-0.5030
-0.5478
-0.2350
-0.2294
-0.4136

排名
1
3
2
5
8
4
7
13
12
14
9
6
17
16
18
11
10
15

旅游需求潜力
1.6362
3.4757
-0.3027
-0.0974
0.2249
-0.2165
-0.3072
-0.1854
-0.3039
-0.5029
-0.6178
-0.3806
-0.5101
-0.1890
-0.3836
-0.4276
-0.4852
-0.4269

排名
2
1
8
4
3
7
10
5
9
16
18
11
17
6
12
14
15
13

旅游供给潜力
1.2736
2.8348
-0.3503
0.2577
0.1699
-0.3217
-0.1913
-0.1297
-0.3375
0.1086
-0.0782
-0.5384
0.0271
-0.4592
-0.4135
-0.6281
-0.6352
-0.5887

排名
2
1
12
3
4
10
9
8
11
5
7
15
6
14
13
17
18
16

旅游潜力综合评价得分
8.3063
7.7313
0.5704
0.1363
0.1288
-0.6322
-0.7498
-0.7533
-1.1782
-1.2213
-1.2747
-1.3004
-1.4501
-1.4642
-1.6708
-1.6774
-1.7296
-1.7711

排名
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18

聚类
1
1
2
2
2
2
3
3
3
3
3
3
4
4
4
4
4
4

影响旅游潜力支持力的因素有GDP总量、人均GDP
和第三产业占GDP的比重；影响旅游潜力保障力的因素
有社区服务设施数、医疗卫生机构数量、卫生人员数量和
人均城市道路面积；影响旅游需求潜力的因素为入境过
夜游客数量；影响旅游供给潜力的因素有饭店数和星级
饭店数。整体上看来，海南省各市县旅游业发展潜力差
异明显，呈现出旅游业发展不均衡的现象。

图1旅游综合潜力得分雷达图

图2海南省旅游潜力评价图

在arcgis10.2软件中导入海南省各市县参考点经纬
度坐标并将其导出为shp.文件，将该点数据投影到定义
的Albers平面上，然后把各市县参考点与其旅游潜力综
合评价得分关联起来，采用反距离加权插值方法进行插
值，由于插值之后只有参考点范围内有插值内容，所以将
其扩展到海南省全省范围内，最后将其按照海南省的边
界进行裁剪，得到结果如图2所示。由图2可见，海口市、
三亚市远高于其他市县，儋州市、琼海市、万宁市处于中
等水平，其他市县的潜力水平均较低，形成了以海口和三
亚为两极的旅游经济潜力模式。总的来讲，评价结果与
人们的直观判断和习惯认识基本一致，具有一定的可信
度和决策参考价值。
参考文献
[1]侯冠平，张侨，金海龙.海南省旅游业规模经济及其制约因素分

析[J].地域研究与开发，2014（02）：106-111.
[2]马耀峰，张春晖，薛华菊等.中国旅游业“十三五”规划须关注的

几个问题[J].旅游科学，2016（01）：16-24，77.
[3]田良，申涛.海南省旅游业发展与交通运输系统关联研究[J].海

南大学学报（人文社会科学版），2009（04）：371-375.
[4]韩勇，郑远强.海南省旅游业对经济影响效果的实证分析[J].海

南大学学报（人文社会科学版），2003（01）：50-53.
[5]王霄，黄震方，袁林旺等.生态旅游资源潜力评价——以江苏盐

城海滨湿地为例[J].经济地理，2007，12305：830-834.
[6]吴亚非，李科.基于SPSS的主成分分析法在评价体系中的应用
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